"Principio cœlum, ac terras, camposque liquentes,
 Lucentemque globum Lunæ, Titaniaque astra
 Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
 Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.
 Inde hominum, pecudumque genus, vitæque volantium,
 Et quæ marmoreo fert monstra sub æquore pontus.
 Igneus est ollis vigor, et cœlestis origo
 Seminibus; quantum non noxia corpora tardant,
 Terrenique hebetant artus, moribundaque membra.
 Hinc metuunt, cupiuntque; dolent, gaudentque;"—

Hæc ille; digna sc. quæ Dei Filio unigenito ascriberentur. Vultus autem Christianorum dogma Trinitatis, verbis Scripturæ sacræ magis consentaneis, neque figmentis philosophorum interpolatum

communiter et palam exposuisse, testis etiam est Lucianus in Philopatride, seu *διδασχομένω*, ubi Tryphonem quendam Christianis sacris initiatum ita disserentem introducit:—

Ἐψιμείδοντα θεόν, μέγαν, ἄμειροτον, οὐρανίωνα.
 Τὸν πατρός, πνεῦμα ἐκ πατρὸς ἐκπορευόμενον,
 Ἐν ἐκ τριῶν, καὶ ἕξ ἐνός; τρία,
 Ταῦτα νόμιζε Ζήνα, τόνδ' ἠγόω θεόν.

Sect. 18. In verbo *λόγος*, de quo agimus, non minor erat erratio, imo paulo periculosior. Adversus Julianum, lib. vii., verborum istorum Platonis ex *Epinomide* Cyrillus meminit: *Συναποτελῶν κόσμον, ὃν ἔταξε ὁ λόγος ὁ πάντων θεϊτάτος ὄρατῶν*. Hunc vero esse *λόγον* nostrum divinum acerrime contendit. Occurrunt et alia huic gemina apud eundem autorem pæne infinita.

Sect. 19. At alia est ea ratio, quam in mundi conditu Deus adhibuit, a *λόγω*, per quem omnia sunt condita. Platonem autem per *λόγον* istum, ideam quandam in mente divinâ, mundi quasi exemplar intellexisse constat; ut recte Thomas P. P. Q. 32, a. 3, c.

Sect. 20. Ejus etiam vestigiis insistens Philo, *λόγον, τὴν ἀσώματον θεϊάν ἰδέαν* diserte vocat, apud Eusebium, lib. xi., *Præpar. Evang. cap. xv.* Ejusdem commatis sunt omnia ea testimonia, quæ ad secundum principium, Deum *δημιουργόν*, seu omnium artificem demonstrandum, ex Platone, Plotino, Numenio, Amelioque, producit idem Eusebius. Ac Amelius quidem expresse recitat initium evangelii Johannis, quem philosophum barbarum vocat. Eorum verò omnium sensum ipse Eusebius exponit, cap. xxiii., nempe ideam nescio quam, vim naturarum ingentem, archetypum et exemplar omnium, mentem omnia animantem, magnum quoddam vivens, ortu et interitu carens, ea sub voce finxerunt.

Sect. 21. *Λόγος* ideo Θεοῦ οὐσιώδης, omni adhibita accuratione, distinguendus est non tantùm a Platoniorum *νοῦ λόγῳ, τοῦ παντός ψυχῆς, Θεοῦ δημιουργικῆς*, vi naturarum ingente, mente cuncta animante, ideâ, atque rerum omnium exemplari, sed et a *λόγῳ* isto *ἐνδιάθετῳ*, de quo nonnulla jam diximus. Hic vero, nempe *ἐνδιάθετος*, diligenter admodum a Maimonide, More Nevochim, seu Duce Dubitantium, pa. 1, cap. xxiii., describitur. “Quicquid,” inquit, “a Deo creatur, id attribuitur verbo ejus, ut ‘verbo Domini cæli creati sunt;’ similitudine desumptâ ab operibus regum terrenorum, quorum instrumenta in perficiendâ et exsequendâ suâ voluntate sunt verba ipsorum;” de loco vero isto, nempe Ps. xxxiii. 6, ego plane dubito annon de Dei verbo æterno interpretandus sit; rem ipsam autem quod attingit, explicationem admitto. Deinde cap. lxxv. ostendit verba *מִלֵּךְ* et *מִלֵּךְ*, quæ synonyma sunt, homonymice usurpari, atque de verbo externo, internâ cogitatione, atque mente, et voluntate dici.

Sect. 22. Multis quidem argumentis, acerrime contendit Jos. Pla-

cæus, Disputationibus de Christi Deitate, argumento 21, per verbum illud toties in creatione repetitum, “dixit Deus,” æternum *λόγον*, Dei Filium intelligi; atque ille quidem accurate disputat, ut quid in contrarium opponat haud facile inventurus sit adversarius. Restat autem adhuc mihi scrupulus unicus; cum enim per totum primum caput Geneseos, *θεμιουργός* ubivis Elohim dicatur, atque illud nomen tres personas formaliter exprimere orthodoxi omnes consentiant, qui fieri potest, ut τῶν Elohim verbum sit ὁ λόγος, cum non sit sui ipsius verbum aut sermo? Ubicunque autem verbum Jehovæ seu Dei dicitur, vox Dei ὑποστατικῶς sumitur, atque personam Patris denotat, quo modo vox ista Elohim sumi non posse videtur.

Sect. 23. Male ideo Grotius in Annotationibus ad cap. i. Johannis usum vocis τοῦ λόγου ad verba ea Mosis, “Dixit Deus, Esto lux, et fuit,” retulit, quum ea plane de λόγῳ ἐνδιαθέτω prolata fuerint, prout etiam a Maimonide exponuntur, cui iste lectorem remittit. Male etiam in eundem sensum ea quæ occurrunt apud Chaldæum paraphrasten potentiam Dei per verbum ejus exprimentem, adducit; pessime eundem λόγον Platonicos atque Philonem intendisse contendit; atque in eum sensum nonnulla a veteribus periculose effata profert. Quale illud est Gregorii Neo-Cæsariensis: Λόγος, inquit, ἐστὶ δυνάμις τῆς ὀλῆς κτίσεως ποιητικῆ, Platonicè satis; cum non sit δυνάμις, seu attributum divinum, sed ὑπόστασις infinitâ δυνάμει instructus. Atque ita ille quidem omnia confundit, ut quid sibi velit, atque utrum Platonicus fuerit, aut Socinianus aut Christianus in ejus loci explicatione, haud facile sit intelligere. Sed de his pro nostro instituto plus satis.

Sect. 24. Λόγος προφορικὸς is est de quo sensibus cum adversariis non congruimus. Eum vero esse *Scripturam sacram*, seu verbum Dei scriptum, non *quatenus* scriptum, sed *quamvis* scriptum, credimus et profitemur.

Sect. 25. Id, quo animi nostri sensum et voluntatis nostræ proposita aliis declaramus, esse *verbum nostrum*, cùm vere verbum sit, symbolum et index conceptuum mentis, nemo, opinor, negabit. Quidni etiam declarationem mentis et voluntatis divinæ, quâ quicquid a nobis fieri, vel de se cognosci velit, Deus notum facit, ejus *verbum* dici debere concedamus? fatemur utique Deum voluntatem suam, *vivâ voce*, antequam ullum verbum scriptum erat, declarâsse; et certe quando immediate Deus locutus est, id quod locutus est ejus *verbum* erat: anne verò id perdidit illud suum esse verbum Dei, quod locutus est, quia ex ejus mandato scriptum est? Neque sane dicimus declarationem hanc quam habemus in Scripturis voluntatis Dei, verbum ejus esse, quia scriptum est; sed verbum Dei ex ipsius mandato jam scriptum esse contendimus.